LANDTAG RHEINLAND-PFALZ

16. Wahlperiode Drucksache 16/762

30. 12. 2011

Kleine Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)
und

Antwort

des Ministeriums des Innern, fiir Sport und Infrastruktur

Kostenumlage bei der Oberflichenwasserbeseitigung

Die Kleine Anfrage 525 vom 15. Dezember 2011 hat folgenden Wortlaut:

Beziiglich der Umlage der Kosten der Oberflichenwasserbeseitigung sind folgende Mdglichkeiten zuldssig:

a) ein wiederkehrender Beitrag,

b) eine Niederschlagswassergebiihr oder

¢) die Kombination aus 1. wiederkehrendem Beitrag und 2. Gebiihr.

Durch die Zahlungen von wiederkehrenden Beitrigen, abhingig von der Grundstiicksgréfie und unabhingig von deren tatsichlicher

Uberbauung, Versiegelung oder gar Erschliefung, fithlen sich zahlreiche Grundstiicksbesitzer ungerecht behandelt. Auch fehlt bei

einer solchen Vorgehensweise ein Anreiz zur Vermeidung von Niederschlagswasser, das der Kanalisation zugefiihrt wird. Als Ar-

gument fiir die wiederkehrenden Beitrige fithren viele Kommunen die Vorhaltekosten fiir die Kanalisation an, die unabhingig von
der tatsichlichen Nutzung bzw. Auslastung existieren.

Dazu frage ich die Landesregierung:

1. Wie ist die Praxis in den rheinland-pfilzischen Verbandsgemeinden beziiglich der Anwendung dieser Kostenumlagen?

2. Wie beurteilt die Landesregierung die Vor- und Nachteile der beiden M&glichkeiten a und b?

3. Was empfiehlt die Landesregierung hinsichtlich der Ausgestaltung der Umlage (Priferenz von a, b oder ¢ bzw. Verhiltnis zwi-
schen Beitrag und Gebiihr bei der Bemessung der Umlage bei Mglichkeit ¢) insbesondere hinsichtlich einer kologischen Steue-
rung im Sinne der Vermeidung von Abwasser (siche § 7 KAG)?

4. Wie werden solche Empfehlungen den Kommunen vermittelt?

5. Gibt es Gemeinden, die keine wiederkehrenden Beitrdge erheben und bei denen die Umlage fiir die Oberflichenentwisserung
ausschliellich auf Grad und Umfang der versiegelten und tatsichlich an die Kanalisation angeschlossenen Flichen bzw. Dach-
flichen beruht?

6. Wie sind die Erfahrungen in diesen Gemeinden hinsichtlich des Vollzugs, der Datenaktualisierung und der Gebiihrenentwick-
lung?

Das Ministerium des Innern, fiir Sport und Infrastruktur hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit Schreiben vom
30. Dezember 2011 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1, 5 und 6:

Die Beantwortung der Fragen eins, fiinf und sechs erfordert eine Umfrage bei allen Trigern der Abwasserbeseitigung, die innerhalb
der fiir die Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfiigung stehenden Frist nicht durchgefiihrt werden kann.

Zu Frage 2:
Beitrige werden, anders als Benutzungsgebiihren, als Gegenleistung von demjenigen erhoben, dem durch die Méglichkeit der Inan-

spruchnahme einer &ffentlichen Einrichtung ein Vorteil entsteht. Beitragspflichtig sind damit auch die Grundstiickseigentiimer
unbebauter Grundstiicke. Zu Gebiihren kdnnen dagegen nur die Grundstiickseigentiimer herangezogen werden, deren Grundstiicke

b. w.
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an die Abwasserbeseitigungseinrichtung angeschlossen sind und die das auf ihren Grundstiicken anfallende Oberflichenwasser der
Abwasserbeseitigungseinrichtung zufiihren. Bei einer Beitragsfinanzierung ist der Kreis der Zahlungspflichtigen gréfler, sodass die
Belastung je Grundstiick gegeniiber einer Gebiihrenfinanzierung sinkt. Die Landesregierung ist daher der Auffassung, dass bei keiner
dieser beiden Entgeltsarten Vor- oder Nachteile tiberwiegen.

Zu Frage 3:

Die Entscheidung, welche Finanzierungsart gewihlt wird, ist auf Grund des verfassungsrechtlich garantierten Selbstverwaltungs-
rechts von den Gemeinden unter Beriicksichtigung der jeweiligen 6rtlichen Verhiltnisse eigenverantwortlich zu treffen. Dabei sind
die von der Rechtsprechung aus dem Aquivalenzprinzip und dem Gleichheitsgrundsatz entwickelten Grundsitze zu beachten. Das
Bundesverwaltungsgericht hat mit Urteil vom 16. September 1981 (KStZ 1982, S. 69) entschieden, dass wegen Art. 3 Abs. 1 des
Grundgesetzes Beitrige erhoben werden miissen, wenn der Anteil der nicht angeschlossenen, aber bebaubaren Grundstiicke, fiir
die keine Gebiihrenerhebung méglich ist, iiber einen Zeitraum von etwa vier Jahren mehr als 20 % der gesamten iiber einen Beitrag
erfassbaren Grundstiicke ausmacht und die Gebiihrenfinanzierung zu einer Mehrbelastung der Gebiihrenpflichtigen um mehr als
10 % fiihrt.

Zu Frage 4:

In dem Einfiihrungsrundschreiben vom 20. Juni 1995 (MinBL. S. 197) zum Kommunalabgabengesetz 1996 wurde den Gemeinden
vom damaligen Ministerium des Innern und fiir Sport unter Nr. 2 zu § 7 empfohlen, soweit es die zuvor erwihnte Rechtsprechung
zuldsst, die Kosten fiir die Oberflichenwasserbeseitigung ganz oder teilweise durch Benutzungsgebiihren zu finanzieren, da nur
durch Benutzungsgebiihren finanzielle Anreize fiir eine Entfestigung und Entsiegelung geschaffen werden kénnen.

In Vertretung:
Jiirgen Hifner
Staatssekretdr
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